
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� ��
� � �
�
� ��� � �
�	� 


������
���
�
 � �� �� �������� �� ����

Mestre R$ 1.472,00 R$ 1.196,00 R$ 920,00 R$ 2.148,00 R$ 1.074,00 R$ 575,00 R$ 1.150,00 R$ 275,00
Especialista xxx xxx xxx R$ 1.712,00 R$ 856,00 R$ 544,00 R$ 1.088,00 R$ 275,00
Graduado xxx xxx xxx R$ 1.552,00 R$ 776,00 R$ 513,00 R$ 1.026,00 R$ 275,00

Graduando xxx xxx R$ 275,00 xxx R$ 275,00 R$ 275,00 xxx R$ 275,00

ANEXO II - VALORES COM O REAJUSTE DE 40%

M o d a l i d a d e / Ti t u l a ç ã o Produtividade Acadêmi-
ca

Incentivo a docên-
cia

Tu t o r i a

PA 1 PA 2 PA 3 ID1 ID2 TD TP1 TP2
Doutor Sênior R$ 2.938,60 R$ 2.388,40 R$ 1.836,80 R$ 4.698,40 R$ 2.349,20 xxx xxx xxx

Doutor e/ou Notório Saber R$ 2.367,40 R$ 1.923,60 R$ 1.479,80 R$ 3.757,60 R$ 1.878,80 R$ 893,20 R$ 1.786,40 R$ 385,00
Mestre R$ 2.060,80 R$ 1.674,40 R$ 1.288,00 R$ 3.007,20 R$ 1.503,60 R$ 805,00 R$ 1.610,00 R$ 385,00

Especialista xxx xxx xxx R$ 2.396,80 R$ 1.198,40 R$ 761,60 R$ 1.523,20 R$ 385,00
Graduado xxx xxx xxx R$ 2.172,80 R$ 1.086,40 R$ 718,20 R$ 1.436,40 R$ 385,00

Graduando xxx xxx R$ 385,00 xxx R$ 385,00 R$ 385,00 xxx R$ 385,00

Id: 2533377

DECRETO Nº 48.854 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

DESIGNA O ÓRGÃO RESPONSÁVEL PELA
GESTÃO DA POLÍTICA ESTADUAL DE DE-
SENVOLVIMENTO URBANO E A PRESIDÊN-
CIA DO CONSELHO ESTADUAL DAS CIDA-
DES DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
CEC/RJ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e

CONSIDERANDO:

- o Processo nº SEI-510001/000123/2023;

- o Conselho das Cidades, órgão integrante da estrutura administrativa
do Ministério das Cidades recomendar a reativação dos Conselhos
Estaduais e Municipais da Cidade para a prática de política de de-
senvolvimento urbano;

- a criação do Conselho Estadual das Cidades do Rio de Janeiro -
CEC/RJ mediante a Lei Estadual nº 5.293, de 18 de julho de 2008;
e

- a atribuição legal do Governador do estado em designar o órgão
estadual responsável pela coordenação do Conselho Estadual das Ci-
dades do Rio de Janeiro;

D E C R E TA :

Art. 1º - O Conselho Estadual das Cidades do Rio de Janeiro -
CEC/RJ fica vinculado à Secretaria de Estado das Cidades - SECID,
como órgão do Poder Executivo Estadual responsável pela gestão da
política de desenvolvimento urbano.

Art. 2º - O Conselho Estadual das Cidades do Rio de Janeiro -
CEC/RJ será presidido pelo Secretário de Estado das Cidades e na
sua ausência ou impedimento eventual por representante designado
pelo Secretário.

Atos do Governador

ATO DO GOVERNADOR
DECRETO DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições constitucionais e
legais, e tendo em vista o que consta no Processo nº 030029/011301/2023,

R E S O LV E :

NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, para exercerem o cargo de provimento efetivo de Professor
Docente I com carga horária de 30 horas do Quadro I - Permanente do Magistério da Secretaria de
Estado de Educação, em virtude de aprovação e classificação em Concurso Público, realizado em 2013,
homologado em 21 de agosto de 2013, em conformidade com o Edital publicado no Diário Oficial de 13
de março de 2013 e retificado nos D.Os. de 27/03/2013 e 18/04/2013.

DIRETORIA REGIONAL DE UNIDADES ESCOLARES PRISIONAIS
E SOCIOEDUCATIVAS

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

NOME MUNICÍPIO

CAMILA PEIXOTO DE OLIVEIRA ARAUJO DA SILVA RIO DE JANEIRO

FELIPE SANTOS GIL RIO DE JANEIRO

DISCIPLINA: PORTUGUÊS

NOME MUNICÍPIO

ROSEANE DO NASCIMENTO CARVALHAL RIO DE JANEIRO

DISCIPLINA: QUÍMICA

NOME MUNICÍPIO

JOSE ANTONIO MARTINS DE SOUZA RIO DE JANEIRO

DIRETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA - METROPOLITANA II

DISCIPLINA: PORTUGUÊS

NOME MUNICÍPIO

FELIPE WILSON MARTINS SANTANA SÃO GONÇALO

RENATA SILVA BARROS SANT'ANNA SÃO GONÇALO

ANGELINA GONÇALVES MARMELO SÃO GONÇALO

DULCILEA RAMUS DO VALLE VIANA SÃO GONÇALO

MICHELLE VIEIRA LOPES SÃO GONÇALO

ADALBERTO DO VALE AMORIM SÃO GONÇALO

NEISA CRISTINA MIRANDA DE ALMEIDA SÃO GONÇALO

VERACIDEIA DA SILVA RAMOS SÃO GONÇALO

NADIR AGATA ALMEIDA DA COSTA SÃO GONÇALO

DIRETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA METROPOLITANA III

DISCIPLINA: PORTUGUÊS

NOME MUNICÍPIO

FERNANDA GIUBINI OLIVEIRA RIO DE JANEIRO

ALEX HEREDIA DOS SANTOS RIO DE JANEIRO

DIRETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA METROPOLITANA IV

DISCIPLINA: PORTUGUÊS

NOME MUNICÍPIO

MICHELLE SILVA NOGUEIRA LIMA RIO DE JANEIRO

Art. 3º - A Secretaria de Estado das Cidades proverá o apoio ad-
ministrativo e os meios necessários à execução dos trabalhos do
CEC/RJ.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 41470/08.

Rio de Janeiro, 15 de dezembro de 2023

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Id: 2533378

CLEIA DO CARMO MARINHO PEREIRA RIO DE JANEIRO

JEFERSON DE SALLES DOS SANTOS RIO DE JANEIRO

ADRIANA TEIXEIRA KNAUER LINS RIO DE JANEIRO

MARCOS TAVARES DOS SANTOS RIO DE JANEIRO

LÍVIA FERREIRA ALVES DA SILVA RIO DE JANEIRO

WILLIAN DOS SANTOS FERREIRA RIO DE JANEIRO

VILMA PIMENTA DE OLIVEIRA RIO DE JANEIRO

ALINE BARBOZA GUIMARÃES RIO DE JANEIRO

ANA CRISTINA COSTA TEIXEIRA RIO DE JANEIRO

ELIZETE MOTTA DOS SANTOS RIO DE JANEIRO

MÁRCIO REVORÊDO RODRIGUES RIO DE JANEIRO

DIRETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA METROPOLITANA VII

DISCIPLINA: GEOGRAFIA

NOME MUNICÍPIO

FELIPE NASCIMENTO WERMINGHOFF BELFORD ROXO

MARCIO DE MELO MONTEIRO SÃO JOÃO DE MERITI

BRUNO PEREIRA DO NASCIMENTO NILÓPOLIS

DIRETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA NOROESTE FLUMINENSE

DISCIPLINA: PORTUGUÊS

NOME MUNICÍPIO

PAULA FARIA DOS SANTOS I TA P E R U N A

GUILHERME DE AGUIAR ZACHARIAS I TA P E R U N A

DIRETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA SERRANA I

DISCIPLINA: PORTUGUÊS

NOME MUNICÍPIO

KATIA REGINA GUIMARAES RIBEIRO FERREIRA MAGÉ

SÔNIA BARROZO DA SILVA MAGÉ

DIEGO SANTOS SOARES MAGÉ

SABRINA BAPTISTA DE AZEVEDO MAGÉ

DENISE CANDIDA DOS SANTOS MAGÉ

ALINE FERREIRA DE CARVALHO GACHET MAGÉ

ANA LUCIA ALVES MOREIRA PETRÓPOLIS

CÍNTIA MACHADO DE CAMPOS ALMEIDA SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

PATRÍCIA GARCIA COSTA PÍCCOLI SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

VANESSA NAZARETH DA LUZ SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

TALITA CABRAL DA PONTE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

PATRÍCIA NORO DE OLIVEIRA SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

DIRETORIA REGIONAL ADMINISTRATIVA SERRANA II

DISCIPLINA: PORTUGUÊS

NOME MUNICÍPIO

JOHNNY CARDOZO PAIXÃO BOM JARDIM

ANA AURÉLIA DRIUSSO VOGAS SÃO SEBASTIÃO DO ALTO

Id: 2533381

DECRETO DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 18 de dezembro
de 2023, GUSTAVO REIS FERREIRA, ID FUNCIONAL Nº 2099426-5,
do cargo de Secretário de Estado, símbolo SE, da Secretaria de Es-
tado de Turismo. Processo nº SEI-150001/002802/2022.

Rio de Janeiro, 15 de dezembro de 2023

CLÁUDIO CASTRO
Governado

D E C R E TO DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

CESSAR OS EFEITOS do Decreto de 21/11/2023, publicado no D.O.
de 22/11/2023, que designou a Chefe de Gabinete ISABELA SILVA
A LV E S , ID FUNCIONAL Nº 4276937-0, para, sem prejuízo de suas
atribuições, responder, interinamente, pelo expediente da Secretaria

de Estado Intergeracional de Juventude e Envelhecimento Saudável,
com validade a contar de 15 de dezembro de 2023. Processo nº SEI-
2 8 0 0 0 1 / 0 0 0 11 3 / 2 0 2 3 .

Rio de Janeiro, 15 de dezembro de 2023

CLÁUDIO CASTRO
Governador

DECRETO DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

NOMEAR ALEXANDRE ISQUIERDO MOREIRA, ID FUNCIONAL Nº
5137203-7, para exercer, com validade a contar de 15 de dezembro
de 2023, o cargo de Secretário de Estado, símbolo SE, da Secretaria
de Estado Intergeracional de Juventude e Envelhecimento Saudável.
Processo nº SEI-280001/000113/2023.

Rio de Janeiro, 15 de dezembro de 2023

CLÁUDIO CASTRO
Governador

D E C R E TO S DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 17 de dezembro
de 2023, GABRIEL BALTAZAR MULLER, ID FUNCIONAL Nº
5014378-6, do cargo de Diretor de Diretoria, símbolo VP-1, da Dire-
toria Jurídica, do Fundo Único de Previdência Social do Estado do
Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA, da Secretaria de Estado de Fa-
zenda. Processo nº SEI-040157/004691/2023.

NOMEAR ANNA CAROLINA DE ALCÂNTARA RIBEIRO, ID FUN-
CIONAL N° 50971425, para exercer o cargo de Superintendente, sím-
bolo VP-2, da Superintendência Regional Baía Ilha Grande, da Dire-
toria das Superintendências Regionais, do Instituto Estadual do Am-
biente - INEA, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabili-
dade, anteriormente ocupado por Gilvan Gorgonho de Medeiros, ID
Funcional nº 3197418-0. Processo nº SEI-070002/021125/2023.

Id: 2533394


		2023-12-18T07:33:36-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




